RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 35/2024/PVZN

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, pelo art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento
Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de
2017 (SEI nº 0002097) e posteriores; tendo em vista os autos do Processo SEI nº 23243.010556/2024-32,
torna público o Resultado Preliminar do Edital nº 35/2024/PVZN - CGAB/IFRO, de 30 de agosto de
2024, referente ao processo de seleção simplificado de Bolsistas, com o objetivo de atuarem no Curso de
Formação Inicial e Continuada (FIC) de Assistente de Recursos Humanos, Cuidadora de idosos e Assistente
Administrativo — Programa Bolsa Formação Mulheres Mil, no Campus Porto Velho Zona norte, nos termos
da Lei nº 12.513/2011, Portaria MEC nº 1042, de 21/12/2021, Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de março
de 2012, e Resoluções CONSUP nº 025/2015 e demais regramentos emitidos pelo IFRO no decorrer do
certame.

1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1. Vagas para a Função de Professor.

Quadro 1 — Resultado Preliminar Geral de Professor Bolsista

CANDIDATO DISCIPLINA NOTA OBSERVAÇÃO

ALAN JHONE
CARVALHO
DE ARAÚJO

Inclusão Digital voltada para o
exercício da cidadania (Informática) -

com vínculo
54

ALBERTO
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIANA

Motivação e Trabalho em Equipe,
Inteligência Emocional e Qualidade
de Vida no Trabalho - com vínculo

86

ALBERTO
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIANA

Fundamentos de Administração -
com vínculo 86

ALBERTO
BRUNO DE
OLIVEIRA

VIANA

Noções de Logística, Estoque e
Produção - com vínculo 86

ANA PAULA
DE SOUZA
DANTAS

Noções básicas de primeiros
socorros e cuidados com a saúde do

idoso - sem vínculo
14

ANA PAULA
DE SOUZA
DANTAS

Alimentação do idoso. Noções de
biossegurança, segurança alimentar
(higiene, conservação, preparo) e

nutricional - sem vínculo

Não
classificada

Não atende ao
Quadro 1. Requisitos

de formação e
experiência para
atendimento às

funções e
Classificação

ANA PAULA
DE SOUZA
DANTAS

Farmacologia básica e uso de
medicamentos pelo idoso - sem

vínculo
4

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/09/2024

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016

BÁRBARA
SUELEN
ROCHA

RANGEL

Matemática aplicada e noções de
educação financeira - sem vínculo 4

CLARICE
MACEDO
ALVES DA

SILVA

Fundamentos de Administração -
com vínculo

Não
classificada

Não atende ao
Quadro 1. Requisitos

de formação e
experiência para
atendimento às

funções e
Classificação

CLARICE
MACEDO
ALVES DA

SILVA

Noções de Logística, Estoque e
Produção - com vínculo

Não
classificada

Não atende ao
Quadro 1. Requisitos

de formação e
experiência para
atendimento às

funções e
Classificação

CRISTIELY
KLIVIA

TOLEDO DE
OLIVEIRA

Farmacologia básica e uso de
medicamentos pelo idoso - sem

vínculo

Não
classificada

Não atende ao item
5.4

EDVÂNIA
RAMOS DE

ARAÚJO DOS
SANTOS

Normas trabalhistas , Recrutamento,
Treinamento e Desenvolvimento de

Pessoas - com vínculo

Não
classificada

Não comprovou
vínculo

GILVAN
PANDIQUE

RIBEIRO

Noções básicas de primeiros
socorros e cuidados com a saúde do

idoso - sem vínculo
8

GLICIENE
QUINTAO
COIMBRA
RABELO

Noções de Gestão de Pessoas,
Cidadania, Gênero e Direitos da

Mulher, Ética e Relações Humanas -
com vínculo

Não
classificada Descumpre o item 4.2

GLICIENE
QUINTAO
COIMBRA
RABELO

Técnicas de Recepção, Atendimento
e Cobrança - com vínculo 70

GLICIENE
QUINTAO
COIMBRA
RABELO

Fundamentos de Administração -
com vínculo 70

GLICIENE
QUINTAO
COIMBRA
RABELO

Introdução aos Recursos Humanos -
com vínculo

Não
classificada Descumpre o item 4.2

GLICIENE
QUINTAO
COIMBRA
RABELO

Noções de Logística, Estoque e
Produção - com vínculo

Não
classificada Descumpre o item 4.2

GLICIENE
QUINTAO
COIMBRA
RABELO

Noções de Marketing,
Empreendedorismo e Cooperativismo

- com vínculo
70

GUILHERME
TADAKI TAZO

GASPAR

Introdução aos Recursos Humanos -
com vínculo 84

GUILHERME
TADAKI TAZO

GASPAR

Motivação e Trabalho em Equipe,
Inteligência Emocional e Qualidade
de Vida no Trabalho - com vínculo

84

GUILHERME
TADAKI TAZO

GASPAR

Normas trabalhistas , Recrutamento,
Treinamento e Desenvolvimento de

Pessoas - com vínculo
84

HANESSA
LOPES

PEREIRA

Matemática Aplicada e Noções de
Educação Financeira - com vínculo 10

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Matemática Aplicada e Noções de
Educação Financeira - com vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Cargos, Carreiras, Salários e
Avaliação de Desempenho - com

vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Introdução aos Recursos Humanos -
com vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Motivação e Trabalho em Equipe,
Inteligência Emocional e Qualidade
de Vida no Trabalho - com vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Normas trabalhistas , Recrutamento,
Treinamento e Desenvolvimento de

Pessoas - com vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Matemática aplicada e noções de
educação financeira - sem vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Legislação social e ética profissional
aplicada aos cuidados com o idoso -

sem vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Fundamentos de Administração -
com vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Noções de Gestão de Pessoas,
Cidadania, Gênero e Direitos da

Mulher, Ética e Relações Humanas -
com vínculo

Não
classificado Descumpre o item 4.2

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Noções de Logística, Estoque e
Produção - com vínculo 56

ISRAEL
HORÁCIO
ALMEIDA

SILVA

Noções de Marketing,
Empreendedorismo e Cooperativismo

- com vínculo
56

ISRAEL
HORÁCIO Técnicas de Recepção, Atendimento 56

ALMEIDA
SILVA

e Cobrança - com vínculo 56

JAQUELINE
FÉLIX DE

OLIVEIRA DO
CARMO

BARRETO

Noções de Gestão de Pessoas,
Cidadania, Gênero e Direitos da

Mulher, Ética e Relações Humanas -
com vínculo

12

JOSIANE
RIBEIRO DO

NASCIMENTO

Fundamentos de Administração -
com vínculo 91

JOSIANE
RIBEIRO DO

NASCIMENTO

Introdução aos Recursos Humanos -
com vínculo 91

JOSIANE
RIBEIRO DO

NASCIMENTO

Motivação e Trabalho em Equipe,
Inteligência Emocional e Qualidade
de Vida no Trabalho - com vínculo

91

JUCÉLIA
MARIA DA

SILVA COSTA

Legislação social e ética profissional
aplicada aos cuidados com o idoso -

sem vínculo

Não
classificada

Não atende ao item
5.4

JUCÉLIA
MARIA DA

SILVA COSTA

Matemática aplicada e noções de
educação financeira - sem vínculo

Não
classificada

Não atende ao item
5.4

LAÍNE
CÂNDIDO DOS

REIS

Motivação e Trabalho em Equipe,
Inteligência Emocional e Qualidade
de Vida no Trabalho - com vínculo

80

MAICON
ALEANDRO
DA SILVA

GOMES

Matemática Aplicada e Noções de
Educação Financeira - com vínculo 41

MARCUS
ROBERTO
RIBEIRO

Matemática Aplicada e Noções de
Educação Financeira - com vínculo 74

MARCUS
ROBERTO
RIBEIRO

Noções de Logística, Estoque e
Produção - com vínculo 74

MARCUS
ROBERTO
RIBEIRO

Noções de Marketing,
Empreendedorismo e Cooperativismo

- com vínculo
54

MARIA
IVANILSE

CALDERON
RIBEIRO

Inclusão Digital voltada para o
exercício da cidadania (Informática) -

com vínculo
87

PEDRO
IGNÁCIO

LIMA
GADÊLHA

JARDIM

Motivação e Trabalho em Equipe,
Inteligência Emocional e Qualidade
de Vida no Trabalho - com vínculo

7

SEBASTIANA
MIRANDA

PEREIRA DOS
SANTOS

Comunicação Empresarial, Leitura e
Produção de Texto aplicados ao

curso, Oratória, Expressão Corporal
e Verbal - com vínculo

32

SEBASTIANA
MIRANDA

PEREIRA DOS

Leitura e Produção de Texto
aplicados ao curso, Oratória,

Expressão Corporal e Verbal - com 32

SANTOS vínculo

SILVIO
ALMEIDA DE

SOUZA

Exercícios físicos e ludicidade
direcionados ao idoso - sem vínculo 10

TIAGO LOPES
DE AGUIAR

Inclusão Digital voltada para o
exercício da cidadania (Informática) -

com vínculo
89

WILDSON
ÍTALO DA

SILVA

Farmacologia básica e uso de
medicamentos pelo idoso - sem

vínculo
82

WILDSON
ÍTALO DA

SILVA

Noções básicas de primeiros
socorros e cuidados com a saúde do

idoso - sem vínculo
82

ARIÁDNE
CORTEZ DE
OLIVEIRA

Matemática Aplicada e Noções de
Educação Financeira - com vínculo 14

SAMARA
ANGÉLICA

REIS E SILVA

Noções de Gestão de Pessoas,
Cidadania, Gênero e Direitos da

Mulher, Ética e Relações Humanas -
com vínculo

64

SAMARA
ANGÉLICA

REIS E SILVA

Legislação social e ética profissional
aplicada aos cuidados com o idoso -

sem vínculo
64

RAQUEL
AGUIAR

NEVES DOS
SANTOS

Alimentação do idoso. Noções de
biossegurança, segurança alimentar
(higiene, conservação, preparo) e

nutricional - sem vínculo

Não
classificada

Não atende ao item
5.4

RAQUEL
NASCIMENTO
DOS SANTOS

Alimentação do idoso. Noções de
biossegurança, segurança alimentar
(higiene, conservação, preparo) e

nutricional - sem vínculo

Não
classificada

Não atende ao item
5.4

SAMIA
CAROLINA

REIS E SILVA

Farmacologia básica e uso de
medicamentos pelo idoso - sem

vínculo

Não
classificada

Não atende ao item
4.2 (Vaga para

servidor)

1.2. Vaga de Apoio Contábil Financeiro.

Quadro 2 — Resultado Preliminar Geral de Apoio Contábil Financeiro

CANDIDATO NOTA OBSERVAÇÃO

PAULO ELIAS
PEREIRA DOS

SANTOS
71,5

GUILHERME
TADAKI TAZO

GASPAR
31

OZIEL MUCUA
LIMA 9

CLARICE MACEDO
ALVES DA SILVA

Não
classificada

Não atende ao Quadro 1. Requisitos de formação e
experiência para atendimento às funções e Classificação

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
24/09/2024, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2414956
e o código CRC B93C7241.

Referência: Processo nº 23243.010556/2024-32 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2414956

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0